UBND TỈNH AN GIANG
SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NVY&ATVSTP
 V/v tăng cường tuân thủ vệ sinh tay
và hưởng ứng ngày Vệ sinh tay Thế

giới 05/5/2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày          tháng  4  năm 2025

 Kính gửi:

- Bệnh viện công lập và tư nhân trong tỉnh;

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2497/BYT-KCB ngày 25/4/2025 của Bộ Y tế về việc tăng
cường tuân thủ vệ sinh tay và hưởng ứng ngày Vệ sinh tay Thế giới 05/5/2025;

Hưởng ứng Ngày Vệ sinh tay Thế giới 05/5/2025, Sở Y tế đề nghị các đơn vị y tế
trong tỉnh triển khai thực hiện những nội dung như sau:

1. Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức về vệ sinh tay

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trực quan tại các khu vực dễ thấy trong cơ sở
y tế như: khu khám bệnh, điều trị nội trú, phòng ICU, phòng thủ thuật, phòng mổ, sử dụng
băng rôn, áp phích, pano, màn hình điện tử, video clip...

- Sử dụng và điều chỉnh các tài liệu truyền thông chính thức từ Bộ Y tế và WHO để
phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nội bộ: tọa đàm, đối thoại, chuyên đề đào tạo,
ngoại viện... nhằm lan tỏa thông điệp “Găng tay không thay vệ sinh tay” và thúc đẩy thay
đổi hành vi vệ sinh tay.

2. Đảm bảo đầy đủ điều kiện thực hành vệ sinh tay

- Trang bị đầy đủ dung dịch sát khuẩn tay nhanh, xà phòng, nước sạch và khăn lau
tay sử dụng 1 lần hoặc tái sử dụng tại các vị trí chăm sóc, đặc biệt là tại đầu giường bệnh,
cửa phòng khám, hành lang, khu ICU, phòng cách ly, phòng mổ, phòng khám cấp cứu...

- Bảo đảm dung dịch vệ sinh tay phải được cấp phép và an toàn cho người sử dụng.

- Thiết lập hệ thống nhắc nhở và hỗ trợ thực hành đúng 5 thời điểm vệ sinh tay và vệ
sinh tay theo quy trình.

3. Tập huấn, kiểm tra và giám sát tuân thủ vệ sinh tay

- Tổ chức tập huấn và tập huấn định kỳ cho toàn bộ nhân viên y tế về vai trò của vệ
sinh tay; vệ sinh tay đúng quy trình và thời điểm; sử dụng găng tay đúng chỉ định, tránh
lạm dụng và tránh thay thế cho vệ sinh tay.

- Lồng ghép kiểm tra, giám sát vệ sinh tay trong chương trình đánh giá chất lượng
bệnh viện, an toàn người bệnh và kiểm soát nhiễm khuẩn.

2

- Giao Khoa/Tổ Kiểm soát nhiễm khuẩn và Phòng Điều dưỡng chịu trách nhiệm
giám sát, đánh giá và hướng dẫn thực hành vệ sinh tay tại đơn vị.

4. Tổ chức các hoạt động chuyên môn và phong trào thi đua

- Phát động các phong trào thi đua như “Bàn tay sạch - Chăm sóc an toàn”, "Vệ sinh
tay – Vì bạn, vì tôi", "Vệ sinh tay – Hành động nhỏ, lợi ích lớn".

- Tổ chức các cuộc thi thực hành, tìm hiểu kiến thức, hoặc sáng kiến cải tiến liên
quan đến vệ sinh tay giữa các khoa, phòng.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời cá nhân, tập thể thực hiện tốt vệ sinh tay.

5. Tăng cường giám sát và báo cáo tuân thủ vệ sinh tay

- Tổ chức giám sát định kỳ và triển khai giám sát trong tháng 5/2025, tập trung đánh
giá tỷ lệ tuân thủ vệ sinh tay đúng thời điểm và đúng quy trình của nhân viên y tế toàn cơ
sở. Dữ liệu giám sát cần phân tích theo từng nhóm chức danh (bác sĩ, điều dưỡng, kỹ thuật
y...) và khoa/phòng.

- Báo cáo kết quả thực hiện:

+ Hình thức gửi báo cáo:

* Tất cả bệnh viện, trung tâm y tế có giường bệnh thực hiện nhập kết quả giám
sát trực tiếp trên hệ thống tại đường link: https://byvn.net/GgL8;

* Gửi bản mềm báo cáo có chữ ký và dấu của Thủ trưởng đơn vị qua Hệ thống
văn bản điện tử về Phòng Nghiệp vụ Y và An toàn vệ sinh thực phẩm – Sở Y tế để tổng
hợp báo cáo.

* Nội dung báo cáo bao gồm: Các hoạt động truyền thông và chuyên môn vệ sinh
tay trong tháng 5/2025; Kết quả giám sát vệ sinh tay toàn đơn vị tháng 5/2025, có phân
tích chi tiết theo khoa/phòng, nhóm chức danh, thời điểm; Các khó khăn, vướng mắc, kiến
nghị (nếu có) trong quá trình triển khai.

+ Thời hạn gửi báo cáo: Trước ngày 18 tháng 6 năm 2025.

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY&ATVSTP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Thanh Hùng

https://byvn.net/GgL8

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T15:01:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T15:01:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T15:02:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!